1

Campus de Francisco Beltrão
Rua Maringá, 1200 – Bairro Vila Nova
Fone (0**46) 35204845 – CEP.: 85605-010 – Francisco Beltrão – PR

EDITAL 004/2023–PPGG – Comissão de Bolsas

Convocação de discentes para assumir bolsa

no Programa de Pós-Graduação em

Geografia – Mestrado/ Doutorado, Área de

Concentração Produção do Espaço e Meio

Ambiente.

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, Área de Concentração Produção

do Espaço e Meio Ambiente da Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando a Resolução nº 078/2016 – CEPE, de 02 de junho de 2016, que aprovou as normas

gerais para os Programas de Pós-Graduação da Universidade Estadual do Oeste do Paraná

(UNIOESTE);

Considerando a Resolução nº 227/2016 – CEPE, de 06 de outubro de 2016, que aprovou o

Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado e Doutorado, do Campus

de Francisco Beltrão.

Considerando a constituição e aprovação da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação

em Geografia – Mestrado/ Doutorado, em reunião ordinária realizada no dia 10 de fevereiro de

2023, lavrada Ata 001/2023 – PPGG.

Considerando os editais 001/2023 e 002/2023 – PPGG/Comissão de Bolsas, de 01 de março de

2023, que tratam da abertura de inscrição para processo de Seleção de bolsistas do Programa de

Pós-Graduação em Geografia – Mestrado e Doutorado.

Considerando o edital 003/2023 – PPGG/ Comissão de Bolsas, de 06 de março de 2023, que trata

do resultado do processo de Seleção de bolsistas do Programa de Pós-Graduação em Geografia –

Mestrado e Doutorado

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - Convocação dos bolsistas, abaixo relacionados, para assinatura na Secretaria do

Programa de Pós-Graduação em Geografia – PPGG/FB da UNIOESTE – Campus de Francisco

Beltrão – PR, no dia 17 de março de 2023, das 09h às 11h, do Formulário de Cadastramento

 2

de Bolsista e do Termo de Compromisso (o bolsista deverá obrigatoriamente reconhecer

firma das assinaturas em ambos os documentos).

I - Mestrado:

A) Candidatos classificados na Linha de Pesquisa “Dinâmica, Utilização e Preservação

do Meio Ambiente”:

Classificação Nome Nota

1º Gabriel Braz 92,38

B) Candidatos classificados na Linha de Pesquisa “Educação e Ensino de Geografia”:

Classificação Nome Pontuação

lattes

atualizado

1º Ediane Freider Zatta 92,50

II - Doutorado:

C) Candidatos classificados na Linha de Pesquisa “Dinâmica, Utilização e Preservação

do Meio Ambiente”:

Classificação Nome Nota

1º Patricia Antonio de Oliveira Perdoná 100

2º Shirley Manera Balastrelli 96,2

D) Candidatos classificados na Linha de Pesquisa “Educação e Ensino de Geografia”:

Classificação Nome Pontuação

lattes

atualizado

1º Camila Cristina Taschin Popiolek 85,41

Art. 2° - O candidato selecionado deverá obrigatoriamente ter conta bancária no Banco do

Brasil (Conta Corrente) e apresentar as informações bancárias no ato da assinatura do

Termo de Compromisso do bolsista;

Francisco Beltrão (PR), 15 de março de 2023.

 3

Profa. Dra. Marga Eliz Pontelli

Presidente da Comissão de Bolsas do Programa de Pós-Graduação em Geografia Mestrado / Doutorado

Profa. Dra. Rafaela Harumi Fujita

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia – Mestrado/ Doutorado